---

Religio per totum se orbem terrarum diffuderit, ac successione temporum longe lateque in unius visibilis capitis coniunctione coagmentata, atque in uno Spiritu fuerit propagata, aperiemus. Bella insuper, sive externa, sive civilia, quae a tyrannis, aliisque hostibus, quaeve ab haereticis, vel schismaticis adversus Catholicam Ecclesiam sunt conflata, eademque Christi veritate quomodo profligata atque extincta fuerint, adjiciemus ».

<sup>46</sup> *Ibid.*, p. 1 : « Ecclesiam, cuius gesta narraturi sumus, esse omnium plane antiquissimam, adeo verum est, ut sine fidei iactura in dubium revocari non liceat. Eius namque fundamentum primum, cui cetera omnia cohaereant & innitantur, non est aliud, nisi Christus Iesus Dei Filius, non in tempore creatus, sed a Patre ante omnia tempora genitus, eiusdem cum Patre substantiae, sine quo nihil factum est, ac per quem facta sunt omnia ».

<sup>47</sup> J. ASSMANN, *La mémoire culturelle*, op. cit., p. 48.

<sup>48</sup> Fr. GABRIEL, « Collectionner les saints : hagiographie, identité et compilation dans les compilations non-bollandistes (XVI<sup>e</sup>-XVII<sup>e</sup> s.) », *French Studies*, 65/3, 2011, p. 327-336.

<sup>49</sup> É. DE LA BASSÉE, *Flores Totius Theologiae practicae, cum Sacramentalis, tum Moralis. Editio ultima, novissime recognita, & in meliorem, ac faciliorem quam antea usum redacta. Tomus primus*, Lugduni, Sumpt. H. de la Garde, 1663, p. 844. Voir aussi C. BRUNUS, *Libri sex, de haereticis*, p. 2 sur les hérétiques qui se détournent de l'Église par un mauvais exercice de leur propre arbitre, et D. MAGRI, *Hierolexicon, sive sacrum dictionarium...*, Romae,

mémoire et en l'unité des croyants, des fidèles. À la croisée de la théologie positive, de la controverse et de l'ecclésiologie, l'hérésiologie trace encore plus fermement les contours du corps ainsi constitué : aux « canons » du corps doctrinal, textuel et ecclésial<sup>50</sup>, répond le « je » intégré à l'unité, le « je » du serment d'allégeance<sup>51</sup>. Si le critère ultime est celui de l'Église, l'hérésie correspond à un découpage qui se veut l'expression d'un *imperium* et d'une *lex*. L'hérésie est créée par cette expression, et avec elle, toute la science de l'Église fait dépendre un principe logique d'une décision souveraine. L'intériorisation de la loi, par l'exemple christique du *logos* comme loi (qui l'inscrit dans une ontologie), est précédée de la mémoire vétérotestamentaire d'un Dieu libérateur qui, en conséquence, est donateur de loi et attend un serment d'allégeance et une fidélité absolue qui imitent – comme l'ont étudié Moshe Weinfeld et Eckart Otto – la loyauté politico-militaire des empires orientaux de l'époque<sup>52</sup>. Reprenant les travaux d'Otto et d'Othmar Keel, Assmann conclut que « la violence monothéiste est surtout dirigée vers l'intérieur et non vers l'extérieur »<sup>53</sup>. S'intéressant ailleurs à la sémantique du canon, il remarque que « la *formule du canon* ne provient pas initialement de la sphère du rite, mais de celle du droit. Ses occurrences de loin les plus anciennes se trouvent là où il importe de *suivre* avec la plus grande fidélité lois et engagements contractuels »<sup>54</sup>. Cette idée développée dans le cadre vétérotestamentaire s'applique parfaitement aux rapports entre les hérésies et l'Église. L'exclusivisme est notamment pensé sous l'espèce du zèle, qui renvoie au *zelus Domus Dei*, reliant la fidélité, l'alliance sinaïtique et la nature de la communauté. Dans une phrase des *Enarrationes* sur les psaumes de David, souvent reprise au XVII<sup>e</sup> siècle, Ambroise décrète :